
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 
项目名称： 车用功能性精密模塑及涡轮增压器 

研发生产销售     

建设单位（盖章）：芜湖力锐达塑料制品有限公司 

编制日期：           二〇二二年八月          

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



—  1  — 
 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 车用功能性精密模塑及涡轮增压器研发生产销售 

项目代码 2106-340203-04-01-618416 

建设单位联系

人 
** 联系方式 ** 

建设地点 
[...]
本项目废气无组织排放情况汇总表见表 4-4。 

表 4-4 本项目废气无组织排放情况汇总表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

污染面源 污染工序 污染物名称 
产生状况 排放状况 

车间高

度 m 
车间面积

m2 产生速率 

kg/h 
产生量 

t/a 
排放速率

kg/h 
排放量 

t/a 

生产车间 注塑废气 非甲烷总烃 0.0113 0.027 0.0113 0.027 8 50*16 



—  36  — 
 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

2、废气非正常排放 

非正常排放主要是指生产过程中开、停车、检修、发生故障情况下污染物的

排放，不包括事故。非正常排放大小及频率与生产装置的工艺水平、操作管理水

平等因素有密切关系，若没有严格的处理措施，往往是造成污染的重要因素。 

本项目非正常工况主要包括开、停车，检修；电力供应突然中断；废气处理

设施故障。项目非正常工况会引起污染物的非正常排放。本项目非正常工况下情

况分析如下： 

（1）开停车 

项目计划停车，装置首先要停工，生产装置及环保设施等同步进行检修、维

护和保养后，再开工生产。 

（2）设备故障 

当生产系统出现故障如停电、循环水系统故障，由于本项目采用双回路供电，

出现停电的概率极低，循环水泵设置一定数量的备用泵，控制系统采用 DCS 自

动控制系统，因此出现上述情况的概率较低。 

由于开停车、设备检修等非正常工况产生的废气量均比正常工况的小，污染

物也比正常工况时产生量少，废气经尾气处理装置处理后排放对周围环境的影响

也相应地比正常工况轻。因此本次评价不考虑开停车及设备检修产生的污染物影

响。 

（3）废气处置效率降低 

鉴于拟建项目产污主要集中在生产车间，污染物产生种类较少，拟建项目非

正常工况为配套的废气处理装置处理效率无法达到设计效率时，（非正常工况年

排放时间按 1h 时间计算），废气在未经有效处理的情况通过排气筒排放，非正

常工况下废气排放详见下表。本次评价要求企业定期检查尾气处理装置，严格管

理，避免失效工况发生。 

 

 

 

 



—  37  — 
 

 

表 4-5 本项目非正常工况污染物排放情况 

排放源 

编号 
污染源 

污染物 

名称 

非正常排放原

因 

排放状况 单次持

续时间 

年发生频

次 kg/a 

DA001 注塑废气 非甲烷总烃 
两级活性炭吸

附装置损坏 
0.101 1h 1 次/年 

3、防治措施可行性分析 

本项目废气治理措施按照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制

品工业》（HJ1122—2020）中推荐的可行技术分析其可行性，对照《排污许可

证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）中塑料零件及

其他塑料制品制造排污单位推荐可行技术为除尘、喷淋、吸附、热力燃烧、催

化燃烧、低温等离子体、UV 光氧化/光催化、生物法、以上组合技术。 

项目注塑废气经集气罩收集后汇入两级活性炭吸附装置处理，尾气通过一根

15m 高排气筒排放（DA001）。 

项目采用“两级活性炭吸附装置”工艺处理有机废气，采取的污染防治措施

为可行技术。 

4、大气污染源监测计划 

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）相关要

求，开展大气污染源监测，大气污染源监测计划见表 4-6。 

表 4-6 大气污染源监测计划 

类型 监测点位 监测内容 监测项目 监测频次 

有组织废气 DA001 注塑废气排口 

烟气量，烟气流速，

烟气温度，烟气含湿

量，烟道截面积 

非甲烷总烃 一年 1 次 

厂界无组织废

气 

厂周界外 20m 根据实

际风向上风向设置 1

个参照点，下风向设

置 3 个监控点 

风速、风向 非甲烷总烃 一年 1 次 

二、废水环境影响和保护措施 

1、废水污染源 

项目用水主要为冷却用水和员工办公生活用水。 

（1）冷却用水 



—  38  — 
 

 

厂区注塑机使用循环冷却水，间接冷却循环水补充量为 300t/a（1.0t/d），废

水产生量 30t/a（0.1t/d），主要污染因子 COD、SS，废水水质较为简单，污染物

浓度较低，可直接排入污水管网。 

（2）生活用水 

本项目劳动定员 25 人，厂内不设住宿，年工作时间 300 天。根据《建筑给

水排水设计规范（2019 年版）》（GB 50015-2019），非住宿人员用水量计 50 L/

人·d，则生活用水量为 1.25t/d（375t/a）。生活污水产生系数以 0.8 计，则生活

污水产生量为 1t/d（300t/a），生活污水水质为：COD 300mg/L，BOD5 160mg/L，

SS 200mg/L，氨氮 25mg/L。生活污水经化粪池处理后接入市政污水管网。 

项目废水污染源产生源强、其处理方式及排放情况详见表 4-7。 

表 4-7 项目废水产生及排放情况一览表 

污染源 
污染物

名称 

污染物产生量 
治理措

施 

污染物排放量 外排环境量 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

生活污水

（300t/a） 

pH 6~9 / 

化粪

池 

6~9 /   

COD 300 0.09 250 0.075   

BOD5 160 0.048 150 0.045   

SS 200 0.06 140 0.042   

氨氮 25 0.0075 25 0.0075   

间接冷却循

环废水

（30t/a） 

COD 100 0.003 

/ 

100 0.003   

SS 100 0.003 100 0.003   

综合废水

（330t/a） 

pH      6～9 / 

COD      50 0.0165 

BOD5      10 0.0033 

SS      10 0.0033 

氨氮      5 0.0017 

2、废水接管可行性分析 

项目废水主要为生活污水和间接冷却循环废水，废水排放量为 330t/a，主要

污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N。项目间接冷却循环废水排入污水管网，

生活污水经化粪池预处理后排至市政污水管网，接管进入城南污水处理厂集中处

理，尾水最终排入长江芜湖段。 

（1）评价等级确定 



—  39  — 
 

 

项目间接冷却循环废水排入污水管网，生活污水经化粪池预处理后接入城南

污水处理厂统一处理，属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环

境》（HJ2.3-2018），项目地表水评价级别为三级 B，主要评价内容为水污染控

制和水环境影响减缓措施有效性评价以及依托污水处理设施的环境可行性评价。 

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目实施“雨污分流”的排水体制，雨水经园区雨水管网排入市政雨水管

网；项目外排废水主要为生活污水、间接冷却循环废水，排放量为 330t/a。项目

间接冷却循环废水排入污水管网，生活污水经处理后达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 中三级标准后通过市政污水管网排入城南污水处理厂集中处

理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A 标

准，然后排入长江芜湖段。 

（3）依托污水处理设施可行性分析 

本项目位于安徽省芜湖市弋江区芜湖高新技术产业开发区白马街道白马山

路 20 号，位于城南污水处理厂污水管网纳管范围，城南污水处理厂一期于 2010

年建成投产，二期于 2015 年建成投产，设计总处理规模为 30 万吨/d，城南污水

处理厂一期处理工艺采用多模式 AAO 处理工艺，处理效果稳定，二期采用“格

栅+曝气池+A/A/O 改良反应池+辐流式沉淀池+磁混凝高效沉淀池+反硝化深床

滤池+次氯酸钠消毒”工艺，一期设计日处理污水量为 10 万吨，二期设计日处理

污水量为 10 万吨，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级 A 标准。本项目位于城南污水处理厂纳管范围，项目所在区域现已

建成市政污水管网，项目废水新增量为 1.1t/d，不会对城南污水处理厂造成负荷。

项目间接冷却循环废水排入污水管网，生活污水经化粪池预处理后可达到《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中三级标准限值，因此项目废水接入城南

污水处理厂是可行的。 

3、废水污染物排放信息表 

 

 

 

 



—  40  — 
 

 

 

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物 

种类 

污染治理设施 

排放去

向 

排放方

式 

排放口信息 

排放口

编号 

排放口

名称 

排放口

类型 

污染治理

设施编号 

污染治

理设施 

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活废

水 

pH 

COD 

NH3-N 

BOD5 

SS 

TW001 化粪池 / 
进入城

南污水

处理厂 

间接排

放 
DW001 

废水总

排口 

一般排

放口 

2 

间接冷

却循环

废水 

COD 

SS 
/ / / 

废水间接排放口基本情况见表 4-9。 

表 4-9  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排

放

口

名

称 

排放口地理坐标 

排放

去向 
排放规律 

间歇排

放时段 
排放标准 

经度 纬度 

DW001 

废

水

总

排

口 

118°21′27.295″  31°14′56.151″ 

进入

城南

污水

处理

厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

生产时 

执行《污水综

合排放标准》

（GB 8978-

1996）表 4 中

三级标准 

4、水污染源监测计划 

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）相关要求，开

展废水污染源监测，废水污染源监测计划见表 4-10。 

表 4-10 废水污染源监测计划 

监测类别 监测点位 监测内容 监测因子 监测频次 

废水 DW001 废水总排口 流量 
pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N 
一年 1 次 

 



—  41  — 
 

 

三、噪声环境影响和保护措施 

1、噪声源强 

本项目噪声源主要为注塑机、检测设备、冷却塔、空压机、风机等，项目噪

声源强详见表 4-11。 

表 4-11 噪声排放状况一览表 

设备名称 

设备

数量

（台/

套） 

距各向厂界距离 m 
单台 A

声功率

级 

dB(A) 

治理措

施 

降噪效

果 

dB

（A） 

降噪

后源

强 

dB(A) 

东 南 西 北 

注塑机 15 15 20 15 10 75 
减振、

隔声 
15 60 

检测设备 10 18 20 30 10 70 
减振、

隔声 
15 55 

冷却塔 1 20 50 40 10 80 
减振、

隔声 
15 65 

空压机 1 10 50 40 20 85 

选购低

噪设

备、减

振、隔

声 

25 60 

风机 1 30 20 30 10 85 

选购低

噪设

备、减

振、隔

声 

25 60 

2、预测模式 

本项目一班制生产，不涉及夜间生产，仅需对昼间的声环境影响进行分析。

本次噪声环境影响预测采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中

的工业噪声预测计算模式。 

（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级 

)
4

4
(101

2,,
Rr

Q
LL octWtoct ++=

  

式中：Loct,t——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频声压级，dB； 

      Lw oct——某个声源的倍频带声功率级，dB； 



—  42  — 
 

 

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m： 

R——房间常数，m2； 

Q——方向性因子，无量纲。 

（2）计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频声压级 

]10lg[10)(
1

)(,1.0
, 

=

=
N

i

itloct
loc TL  

（3）计算室外靠近围护结构处的声压级 

)6()()( 1,2, +−= Loctoctoct TTLTL
 

（4）将室外声级 Loct,2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声

源第 i 个倍频带的声功率级 Lw,oc： 

STLL octoctw lg10)(2,, +=
 

式中：S 为透声面积，m2。 

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw,oct，

由此按室外声源在预测方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。 

（6）计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级 

octoctoct LrrrLrL −−= )/lg(20)()( 00  

    式中：Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB； 

          Loct(r0)——参考位置 r0 处的倍频声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离，m； 

          r0——参考位置距声源的距离，m； 

         △Loct——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、遮挡物、空气吸

收、地面效应引起的衰减量)。如果已知声源的倍频带声功率级 Lw,oct，且声源可